10. — IV Idus. Romæ SS. J. Zotici, Irenæi, Hyacinthi et Amantii.

## EDITIO COLONIENSIS.

scopi et confessoris, et Baldegundis abbatissæ. Romæ A via Lavicana militum decem, et depositio sanctæ Scholasticæ virginis.

G. III IDUS FEBR. — Romæ Calocerii et Parthenii. Lugduni sancti Desiderii episcopi et martyris. Apud Viennam sancti Simplidis episcopi et confessoris. Item Alexandria depositio Eufrosinæ virginis, quæ in monasterio mira virtute abstinentiæ et miraculis claruit.

A. PRID. IDUS FEBR. — In Hispaniis civitate Barcinomæ natale sanctæ Eulaliæ virginis, quæ passa est tempore Diocletiani imperatoris, sub præfecto Hispaniarum Datiano; quando sub eodem apud Barcinomam, sanctum Cuxupatem, et apud Gerundam, sanctum Felicem gloriosus constat martyrii accepisse coronas. In Africa passio sancti Damiani militis. In Alexandria Modesti et Ammonii infantum: et depositio Simplicii episcopi et confessoris.

B. IDUS FEBR. — Apud Antiochiam natale Agabi prophætæ, de quo beatus Lucas scribit in Actibus

apostolorum. In Militana civitate Armeniæ natale sancti Polyocti martyris, qui Latine interpretatur multum orans. Et natale sancti Gregorii papæ, qui rexit Ecclesiam annos sedecim, Leonis et Constantini imperatorum tempore. Hic vir castus, et in divinis Scripturis eruditus; hic in Germania per Bonifacium episcopum verbum salutis prædicavit: ille (Quadragesimali tempore, ut quinta feria Jejunium atque massarum celebritas fieret, quod non agebatur, instituit. Lugduni depositio B. Stephani episcopi.

C. XVI. KAL. MARTII. — Romæ natale sancti Valentini presbyteri, qui post multa sanitarum et doctrinæ insignia sustibus cæsus est, et sic decollatus est sub Claudio Cæsare. Eodem die natale sancti Valentini Interamnensis episcopi, qui tentus a paganis ac virgis cæsus, post diuturnam cædem custodiæ mancipatus, cum superari non posset, medio noctis silentio eiectione de carcere, decollatus est jussu furiosi Placidi, Urbis præfecti. Tunc Proculus, Ephibus et Apollonius, discipuli ejus transferentes corpus

## EDITIO BOLLANDIANA.

Addit C., Et aliorum nonaginta. A. T. L., Eodem die in Campania natale S. <sup>a</sup> Sylvani episcopi et confessoris. V. C. A. T. L., Et S. <sup>b</sup> Scholasticæ virginis. A. T., Ipso die in Bethleem Judæ, sub Herode rege, passio SS. <sup>c</sup> Andree et Apori. A. L. Et S. <sup>d</sup> Soteris. L., Et elevatio S. <sup>e</sup> Gertrudis virginis.

11. — III Idus. Romæ <sup>f</sup> Calocerii et Parthenii. Eodem die Lugduno <sup>g</sup> Desiderii episcopi.

A. T. L., In Campania natale Basiliani et Amantii.

12. — II Idus. Vacat Bæda.

D., Barcinona <sup>h</sup> Eulaliæ virginis et martyris. Alexandria Modesti et Ammonii. V. C., in Africa passio Damiani militis. Carthagine Modesti, Juliani.

A. T. L., In Africa passio S. Damiani martyris. In Italia depositio Simplicii episcopi. In insula Ratensi natale S. Basilii monachi. T., In civitate Carthagine natalis SS. <sup>i</sup> Saturnini presbyteri, Dativi et Felicis.

13. — Idus. Vacat Bæda.

D., Agabi prophætæ in Novo Testamento apud Antiochiam. S. <sup>j</sup> Polyocti martyris Melitena Armeniæ. V. C., In Nicomedia passio S. <sup>k</sup> Juliani. Et alibi S. Dientii. Et depositio <sup>l</sup> Stephani episcopi. A. T. L., In Nicomedia passio S. Juliani martyris. In Alexandria natale SS. Tulliani [L. Tullii] et Ammonii. Lugduno depositio B. Stephani episcopi.

14. — XVI KAL. MARTII. Natale S. Valentini

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> *Sylvani*. In Terracina urbe in paludibus Pomptinis hic fuit episcopus.

<sup>b</sup> *Scholasticæ*. Virginis et sanctimonialis feminae, cujus animam frater ejus Benedictus vidit in columbæ specie cælos petere, Rabanus. Corpus ejus sepultum est in sepulcro ipsius S. Benedicti.

<sup>c</sup> *Andree*. Persecutio, in qua hi martyres interfecti sunt, videtur illa esse in qua S. Jacobus apostolus occisus est, et S. Petrus in carcerem conjectus, quando Herodes Agrippa anno Christi 41, totius Judææ rex constitutus ad demerendos sibi Judæos grassari in Ecclesiam cœpit. Bolland.

<sup>d</sup> *Soteris*. De hac vide viii Idus Februarii.

<sup>e</sup> *Gertrudis*. Virgo hæc fuit maxime celebris per totum Belgium, nata in Landis Brabantiae oppido. Filia fuit Pipini primi ducis Brabantiae qui etiam erat major domus in Austrasiæ regno. Domina fuisse asserit Bergis supra Zomam, Bergis S. Gertrudis, Nivelles et Vorsti, sive Foresti in Kempinia. Patre mortuo, cum matre Iduberga Nivelles propriam domum commutavit in monasterium exhortatione S. Amandi episcopi, qui matrem et filiam velavit. Foillanum, Ultanum et alios ex Hibernia verbi Dei prædicatores in summo honore habuit. Obiit prima Nivelensis abbatissa in die Patricii Hibernorum apostoli anno 664. Natalis S. Gertrudis recolitur xvii Martii, translatio x Februarii, consecratio et velatio ii Decembris. Molanus in Indiculo SS. Belgii.

<sup>f</sup> *Calocerii*. Passi sunt hi sub Decio Cæsare; qui cum essent eunuchi Thiphoniæ uxoris Decii, prior

C quidem præpositus cubiculi, alter vero primicerius, deprehensi ab imperatore, quod essent Christiani, nolentesque sacrificare idolis, ab eodem gladio occisi sunt. Petrus de Natalibus. Celebratur etiam horum natalis xiv Kal. Junii. Vide infra x Maii.

<sup>g</sup> *Desiderii*. De hoc vide infra, xxiii Maii.

<sup>h</sup> *Eulaliæ*. Hæc tempore Diocletiani sub Daciano præside post flagella et equuleum, postquam latera ejus facibus adusta essent, emisit spiritum specie columbæ evolantem. Acta ejus apud Bolland.

<sup>i</sup> *Saturnini*. Dum hi cum aliis Christianis, in civitate Abitinensi celebrant Dominicum, comprehensi Carthaginem abducuntur, et in persecutione Diocletiani sub Anolino proconsule passi sunt. Hodie de illis agi in Ecclesia Africana tradit Baronius ad Martyrol. Romanum, sed Martyrol. Rom. eos pridie refert.

<sup>j</sup> *Polyocti*. Decio imperante, cum ipse paganus fuit amicus Nearchi Christiani, intellexitque edictum contra Christianos promulgatum, viso per somnium Christo animatus sit Christianus, et captus virgisque cæsus, uxoris lacrymis non movetur, sed gloriosa morte martyrium consummavit. Hic etiam colitur vii Januarii supra in addit. Florians: et a Græcis ix Januarii a nonnullis quoque Latinorum x Jan., sed celeberrima veneratio incidit in ipsas Idus Febr.

<sup>k</sup> *Juliani*. Forsan idem est cum Juliana, quam vide infra xvi Februarii.

<sup>l</sup> *Stephani*. Galesinius et Ganesius ejus memoriam celebrant xii Februarii.

## EDITIO COLONIENSIS.

ad suam ecclesiam Interamnæ urbis, noctu sepeliebant. Ubi cum quotidianis vigiliis incubarent, tenti a gentilibus custodiæ sunt traditi consulari Leontio; quos ille jussit noctis medio suis tribunalibus præsentari, et cum a fide revocari, nec blandimentis nec minis possent, jussit capite cædi, qui non longe sunt a corpore sancti Valentini sepulti. Eodem die sanctorum martyrum Vitalis, Feliculae et Zenonis. Apud Alexandriam sanctorum Bassi, Antonii, Protolici, qui immersi sunt mari. Item Cirionis presbyteri, Moseos, Bassiani lectoris, Agathonis exorcistæ, qui omnes igni combusti sunt. Item Dionysii, Ammonii decollatorum.

D. XV KAL. MARTII. — Romæ sancti Cratonis mar-

## EDITIO BOLLANDIANA.

<sup>a</sup> presbyteri Romæ : qui post multa sanitarum et doctrinæ insignia fustibus cæsus, et sic decollatus est sub Claudio Cæsare. Eodem die natale S. Valentini Interamnensis <sup>b</sup> episcopi : qui tentus a paganis ac virgis cæsus, et post diurnam cædem custodiæ mancipatus, cum superari non posset, mediæ noctis silentio ejectus de carcere decollatus est, jussu furiosi Placidii urbis præfecti. Iluc usque A. Tunc Proculus, Etybus [*D. T. L.*, Esibus] et Apollonius discipuli ejus, transferentes corpus ad suam ecclesiam Interamnanam urbem, noctu sepelierunt : ubi cum quotidianis vigiliis incubarent, tenti a gentilibus, custodiæ sunt traditi Consulari Leontio. Quos ille jussit medio noctis suis tribunalibus præsentari : et eum a fide revocari nec blandimentis nec minis

A tyris. Qui cum haberet filium Cerimonem nomine scholasticum, qui inciderat in ægritudinem gravissimam, eumque beato Valentino episcopo ad sanandum obtulisset, sub tali conditione, ut si puer sanaretur, ipse cum omni domo sua fieret christianus, sanato puero, quod promiserat, implevit; atque cum uxore et universa domo baptizatus, non multis post diebus martyrio est consummatus. In Galliis civitate Vasionense, depositio Quindii episcopi, cujus mortem in conspectu Domini pretiosam miracula crebra testantur. In Antiochia natale sancti Joseph diaconi, Zenonis. Interamnæ, natale sanctæ Agapæ virginis, Saturnini et Castulæ. In civitate Prexia sanctorum Faustini et Ionitæ martyrum.

B possent, jussit capite cædi : qui non longe sunt a corpore S. Valentini sepulti.

A. T. L., Eodem die natale SS. <sup>c</sup> Vitalis, Feliculae et Zenonis. L., In Alexandria <sup>d</sup> Bassiani, Oriouis, Agathonis, qui igne combusti sunt.

15. — XV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Bituricas depositio S. <sup>e</sup> Austregisili episcopi et confessoris : qui in Dei rebus magnificus atque insignis fuit.

D., Romæ S. <sup>f</sup> Cratonis martyris. Apud Sebastiam passio S. <sup>g</sup> Blavii episcopi. V. C., Interamnæ natale S. <sup>h</sup> Agapæ virginis, Saturnini, Castulii, Magni. V., In Antiochia Joseph diaconi et Romani, Lucii, Rogati. C. Lucium Interamnensibus jungit. A. T., addunt S. Agapæ socios martyres XXX. T., Et depositio S. Salvini episcopi et confessoris. Ipso die passio S. <sup>i</sup> Desiderii episcopi et martyris. Eodem

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Presbyteri. Quem Claudio secundo imperatore in amphitheatro sibi præsentatum rogante, cur Deos non adoraret; ille Christi fidem multis rationibus probavit in tantum, ut imperator ipsum de sapientia commendaret. Verum dum Calphurnius præfectus diceret imperatorem seductum, tradidit eum Asterio principi ut in domum suam adductum ad Deorum sacrificia suaderet. Cum autem sanctus domum principis intrasset, filiam ejus adoptivam cæcam illuminavit, et mox eum cum suis convertit et baptizavit. Quo cognito, Claudius ad civitatem Ostiam Asterium et omnem familiam occidi jussit; S. autem Valentinum fustibus cædi, et via Flaminia decollari. Cujus corpus a quadam matrona Savinella in eodem loco sepultum est. Petrus de Natal. — Claudius regnare cœpit an. 268, circiter diem ix Kal. Apr., et regnavit ad initium an. 270; obitus igitur S. Valentini necessario conferendus est in an. 269; neque enim mense Februario anni sequentis in vivis fuit Claudius.

<sup>b</sup> Episcopi. Ordinati episcopi a S. Feliciano episcopo Faginate permissu Victoris papæ; vel sub Aureliano vel Claudio passi. Bolland.

<sup>c</sup> Vitalis. Usuardus et Ado Romæ hos passos scribunt. Notkerus etiam viam Ardeatinam adjungit. Ghinius in Catalogo sanctorum Vitalem vocat presbyterum, et Wandelbertus S. Feliculam virginem celebrat.

<sup>d</sup> Bassiani. Bassianus lector fuit; Orion, vel Cyrius, presbyter; Agatho exorcista.

<sup>e</sup> Austregisili. Apud urbem Bituricensem patre Gundino hic natus est, adolescens vixit in aula Guntramni regis, postea a B. Anario Antissiodorensi episcopo ordinatus est subdiaconus; ab Æthereo Lugdunensi episcopo presbyter et abbas B.

C Nicetii. Deinde, mortuo Apollinari Bituricensi episcopo, in ejus locum successit, et eam Ecclesiam duodecim annis administravit. Obiit tandem an. 627. Acta apud Surinm tom. III. Ghinius Senensis. — Usuardus, Notkerus, Baronius, Petrus de Natalibus et pleraque Martyrologia hujus depositionem memorant xiii Kal. Junii. Sausanus in Martyrologio non depositionem, sed ordinationem hodie celebrat.

<sup>f</sup> Cratonis. Vir Atheniensis, orator Romæ, lingua Latina et Græca clarus. Qui cum haberet filium Cerimonem nomine, qui inciderat in ægritudinem, ad eumque sanandum B. Valentinum Interamnensem evocasset, eidemque ipsum sub tali conditione obtulisset, ut si puer sanaretur, i. se cum omni domo sua fieret Christianus, sanato puero, quod promiserat implevit; atque cum uxore et universa domo baptizatus, non post multos dies martyrio consummatus est. Bæda Vulg., Ado, Notker.

<sup>g</sup> Blavii. Forsan hic idem est cum S. Blasio qui colitur iii Febr.

<sup>h</sup> Agapæ. Acta ejus sic exponit Ferrarius in Catalogo SS. Italiæ: *Agapæ virgo nobilis Interamnæ nata sub Valentino episcopo Interamn. floruit; una ex numero earum, quæ ex ipsiusdem S. Valentini institutione uti moniales debebant. Cum autem Idololorum cultores in Christianos furerent, Interamnæque eos maxime persequerentur post magistri mortem et ipsa Interamnæ comprehensa, cum in Christi confessione immobilis persisteret, gladio animadversa, virginitati martyrii palmam adjunxit xv Kal. Martii. Cujus corpus in eo loco qui Interturres dicitur conditum est.*

<sup>i</sup> Desiderii. Videtur hic episcopus Viennensis indicari, qui supra colitur xi Febr. Cujus Natalis etiam intra celebratur xxiii Maii.

## EDITIO COLONIENSIS.

E. XIV KAL. MARTII. — Natale sancti Onesimi apostoli, de quo B. apostolus Paulus Philemoni familiares litteras mittit. Quem beatus idem apostolus episcopum ordinans, prædicationisque verbum ei committens, apud Ephesiorum civitatem reliquit, cui episcopus post beatum Timotheum et ipse resedit. Hic Romam perductus, atque ibi per fidem Christi lapidatus, sepultus est Christi martyr primum ibi, inde ad loca, ubi fuerat ordinatus episcopus, corpus ejus delatum est. Et in Cumis natale sanctæ Julianæ virginis, quæ tempore Maximiani imperatoris primo a suo patre Africano cæsa, et graviter cruciata, deinde et a præfecto Eleusio, quem sponsum habuerat, nuda virgine cæsa, et a capillis suspensa est, et plumbo soluto capite perfusa, et rursus in carcerem recepta, ubi palam cum diabolo conflixit, et rursus

evocata rotarum tormenta, flammam ignium, ollam ferventem superavit, ac decollatione capitis martyrium consummavit. Quæ passa est quidem in Nicomedia, sed post paucum tempus Deo disponente in Campaniam translata. Apud Ægyptum Juliani, cum aliis numero quinque millibus.

F. XIII KAL. MARTII. — In Babylonia natale Polichronii episcopi ejusdem civitatis, qui præsentem Decio persecutore, ore lapidibus cæso, manibus extensis, oculos ad cælum elevans, emisit spiritum. Scriptum est in passione sancti Laurentii.

G. XII KAL. MARTII. — Hierosolymis beati Symonis episcopi et martyris, qui traditur propinquus Salvatoris secundum carnem fuisse; constat tamen quia Cleophas, cujus filius iste fuit, frater erat Joseph. Eodem die sanctorum martyrum Claudii, et

## EDITIO BOLLANDIANA.

die in Antiochia natalis SS. Josippi et Rufini. L., Ipso die SS. a Joannis, Magni et Josephi diaconi.

A. Ipso die Tervennæ civitatis depositio B. b Silvini ejusdem civitatis episcopi. Hic dum in corpore vixit multis miraculorum effulsit signis: et, ut liber Vitæ ejus elucidat, magnæ abstinentiæ fuit; volens talenta sibi commissa cum usuris sine fraude suo reddere Creatori. Postea de Ægypto ad terram promissionis vocatus, cum Deo vivit, possidens gaudia perpetuæ felicitatis. Quæ Flori stylum sapiunt.

16. — XIV KAL. S. c Onesimi apostoli. Et in Cumis natalis S. d Julianæ virginis: quæ tempore Maximiani imperatoris primo a suo patre Africano cæsa et graviter cruciata a præfecto Eleusio [L., Eleusio, Rab., Eulesio], quem sponsum habuerat, nuda virgine cæsa et a capillis suspensa, et plumbo soluto a capite perfusa (Hucusque A.), et rursus in carcere recepta, ubi palam cum diabolo conflixit, et rursus

evocata, rotarum tormenta, flammam ignium, ollam ferventem superavit, ac decollatione capitis martyrium consummavit. Quæ passa est quidem in Nicomedia; sed post paucum tempus Deo disponente in Campaniam translata.

V. C., Alibi e Maxima Junellæ, et quinquaginta quatuor. L., Et depositio f Tetrardi episcopi.

17. — XIII KAL. In Babylonia natale e Polocronii episcopi ejusdem civitatis: qui præsentem Decio persecutore os lapidibus cæsus, manibus extensis oculos ad cælum elevans, emisit spiritum. Scriptum in Passione [T. add. ejus]. S. Laurentii.

L., Ipso die SS. b Donatii Secundiani, Casti, et Marcelli. V. C., Endem die S. i Faustini martyris et aliorum quadraginta quatuor, quorum nomina Deus scit.

18. — XII KAL. Vacat Bæda.

## SMITH NOTÆ.

a Joannis. SS. Joannes et Magnus una cum SS. Lucio et Rogato, qui hoc ipso commate supra notantur, cum S. Agape virgine Interamnæ occisi sunt. Coluntur etiam xvii Februarii. Ferrarius in Catalogo SS. Italiæ.

b Silvini. Ab aliis Tolosanus, ab aliis Tervanensis dictus episcopus. In Morinis miranda enituit religione. Prosapia nobili claruit. Floruit quoque tempore prioris Caroli regis et Childerici ejus principis perseverans usque ad Viniacum bellum, quod gestum est inter Carolum et Ragenfridum Francorum regem. Acta apud Bollandum. Quidam eum referunt xvii Febr. Quod perseverasse ad Viniacum bellum dicatur, alii anno 715, quo id bellum cæpit, alii anno 717, quo Viniaci commissum prælium est, vita functum existimant. Sed neque hoc neque illo anno functus est, si ut acta ejus notant, obiit hora vespertina diei sancti Sabbati. Nam si hodie, scilicet xv Febr., decessit, dicendum est eum anno 716, quo xv Febr. Sabbatum erat; si xvii Februarii, ut aliqui scribunt, dicendum est an. 720, quo obiit Childericus, et xvii Febr. Sabbatum erat, mortuum esse. Obiit in Alciaco fuitque ibi sepultus.

c Onesimi. Pro quo B. Paulus Philemoni familiares litteras mittit. Quem idem B. apostolus episcopum ordinans eique prædicationis verbum committens, apud Ephesiorum civitatem reliquit; cui episcopus post B. Timotheum, et ipse præsedet. Qui Romam perductus, atque ibi pro fide Christi lapidatus, sepultus est Christi martyr primum ibi: inde

ad loca ubi fuerat ordinatus episcopus corpus ejus delatum. Bæda Vulg., Usuard, Notker.—S. Onesimi Ephesini episcopi mentionem facit S. Ignatius in sua ad Ephesios epistola.

d Juliana. Post paucum autem tempus quam S. Juliana decollata est, quædam mulier Sephonia senatrix transiens per civitatem Nicomediensem, et veniens ad urbem Romam, tulit corpus B. Julianæ; sed exsurgente tempestate valida, abiit navis usque ad fines Campaniæ. Posita est autem B. Juliana prope territorium Puteolanum. Translata est etiam postea Cumas, et in B. Maximi ecclesia collocata. Acta apud Bolland.

e Maxima. Hæ passæ sunt in Africa cum multis aliis, quorum nomina lege in Martyrologio S. Hieronymi.

f Tetrardi. Ab Hieronymo Tetradii dicti. Bollandus conjicit hic intelligi Tetradium Bituricensem. Fuit in Gallia illustris Tetradorum familia.

g Polocronii. Secundum Adonem et Notkerum et Balyoniæ et Ctesiphontis episcopi. Corpus ejus sepultum est ante muros portæ Babyloniæ; passus est circa annum 251.

h Donati. Hic et Secundianus non iidem cum Donato et Secundiano Concordiensibus, qui etiam hodie coluntur. Quæ enim ad tempus, locum et genus martyrii quo hi passi sunt spectant, penitus latent.

i Faustini. Baronius in Martyrologio hunc cum sociis Romæ passos scribit.

## EDITIO COLONIENSIS.

uxoris ejus Præpedignæ, et filiorum Alexandri, et A  
Cutix, fratris Claudii beati Maximi. Qui cum essent  
præclarissimi generis, agente fratre eorum Gabinio  
presbytero, baptizati sunt a beato Gaio, pontifice  
Romano, et postmodum tenti sunt, jubente Diocle-  
tiano a judice impio Julio; et Claudius quidem cum  
uxore sua et filiis deportatus in exilium, deinde in-  
cendio concremati odoriferum sacrificium martyrii  
Deo reddiderunt, ac sic postmodum apud Hostiam in  
mare jactati sunt, quorum reliquias Christiani perqui-  
sitas juxta civitatem sepelierunt.

A. XI KAL. MARTII. — Romæ sancti Gabinii pres-  
byteri, patris beatissimæ Susannæ: qui a Diocle-  
tiano diu in custodia vinculis afflictus, pretiosa  
morte cœli gaudia comparavit. In Africa natale san-  
ctorum Publii, Juliani, Marubii. Item Juliani, Mar-  
celli, Tuli, Lampasi, Inauli.

B. X KAL. MARTII. — Romæ natale Gail, papæ. Et in  
Cypro natale Potamiæ, Nemersi et Didymi, et alibi

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., Hierosolymis <sup>a</sup> Simeonis episcopi et martyris.  
V., In <sup>b</sup> Africa SS. Rutuli [V., Retuli], Silvani, Clas-  
sici [C., Castici], Secundini, Fructuli. A. T., In Africa  
Rutuli, Damasi, Silvani, Casici. Et depositio <sup>c</sup> S. Mar-  
tialis episcopi. L., In Africa natale SS. Rutuli, Da-  
masi. Ipso die Salvini et Paulini.

19. — XI KAL. Vacat Bæda.

D., Romæ <sup>d</sup> Gabinii presbyteri et martyris. V., In  
Africa Publii, Juliani, Marcelli, Lampasii, Maiuli.  
Iidem præter Lampasium sunt in A. T. L., sed ultimo  
loco refertur Marcellus: qui in L. Marcellinus. C., in  
Africa Marubii, Publii, Juliani, Marcelli, Tullii, Jam-  
nasii, Juli, Victoris, Coronæ.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Simeonis. Latini omnes eum hodie colunt, Græci C  
xxvii Aprilis. Post S. Jacobi martyrium creatus est  
Hierosolymorum episcopus filius Cleophæ fratris Jose-  
phi, et secundum carnem Christi patruelis. Accusa-  
tus denique ab hæreticis quod Christianus esset et  
ex stirpe Davidis, 420 annos natus, principatu Tra-  
jani, Attico consulari legato Syriam administrante,  
crucifixus est. Euseb. Hist. Eccl. III, xi, 52. Passus  
est anno 107.

<sup>b</sup> Africa. Hos in persecutione Vandalica pro fide  
Catholica necem subiisse produnt Galesinus et Ghi-  
nius Senensis.

<sup>c</sup> Martialis. Incertum est, an hic sit unus ex Afris  
martyribus. Potius videtur esse S. Martialis Lemo-  
vicensis, qui colitur xxx Jun.

<sup>d</sup> Gabinii. Fratris B. Caii papæ, ex genere Dio-  
cletiani imperatoris. Cum autem Diocletianus vellet  
Susannam Gabinii filiam in matrimonium Maximiano  
tradere, ac illa renuisset, nec Gabinus illi persua-  
dere id vellet, vinculis afflictus S. Gabinus obiit.  
Acta Susannæ apud Surium, tom. IV.

<sup>e</sup> Tyrum. Martyres hos, jubente Diocletiano, Vetur-  
ius magister militiæ diversis tormentorum generi-  
bus sibi invicem succedentibus occidit. Primo flagris  
carpebantur; postea tradebantur ad bestias: et cum  
nulla ferarum eos læderet, furor belluarum transit  
in homines, et id quod bestis nequiverunt, peregre-  
runt gladiis. Ado, Usuardus, Notkerus. — Jam vero  
onim in Phœnice martyrum nobilissimi fuere,  
Tyrannio Ecclesiæ Tyriorum episcopus, et Zenobius  
presbyter apud Sidonem, Silvanus quoque Emisenæ  
antistes Ecclesiæ. Sed hic quidem in ipsa urbe  
Emesa feris objectus, una cum aliis quibusdam  
occisus est. Illi vero Antiochiæ passi sunt, Tyrannio

A Victoris, martyrum, et Coronæ, et aliorum viginti.  
Apud Tyrum, quæ est urbs maxima Phœnicis, natale  
beatorum martyrum, quorum numerum Dei scientia  
sola colligit, quos jubente Diocletiano Veturius magis-  
ter militiæ diversis tormentorum generibus sibi invi-  
cem succedentibus, occidit. Primo flagris per omne  
corpus martyres Dei dilaniabantur, post hæc tradeban-  
tur ad bestias; adhibebantur leones, ursi, pardi, apri  
quoque et tauri; sed a nullo horum læsi, ad ultimum  
gladiis peragunt, quod bestiis nequiverunt. Hos du-  
cebant Tyrannio et Sylvanus episcopi, qui postea  
bestiarum morsibus martyrium compleverunt. Pole-  
nus atque Linus episcopi cum plurimis clericis igne  
consumpti, Zenobius presbyter capite cæsus.

B. IX KAL. MARTII. — In Africa natale sanctorum  
Veroli, Servoli, Secundini, Siricii, Felicis, Satur-  
nini, Fortunati, et aliorum sedecim. Et depositio  
Eucherii episcopi. Apud Siciliam sanctorum marty-  
rum 79, sub Diocletiano per diversa tormenta cou-

20. — X KAL. Vacat Bæda.

D., Apud <sup>a</sup> Tyrum martyrum quorum numerum  
Dei scientia sola colligit. V. C., Apud Cyprum na-  
tale Potamiæ. Romæ via Appia depo- sitio <sup>f</sup> Gagi epi-  
scopi. A. T. L., Romæ via Appia in cœmeterio Cal-  
ixti depositio Gagai episcopi. Apud Cyprum natale  
sanctorum Potamiæ et Didymi. A. T., Et alibi Vi-  
ctoris martyris. T., primo loco, in civitate Tornaco  
depositio S. <sup>g</sup> Eleutherii, ejusdem urbis episcopi et  
confessoris.

21. — IX KAL. Vacat Bæda.

D., Sicilia martyrum <sup>h</sup> septuaginta novem qui sub  
Diocletiano passi sunt. V. C., in <sup>i</sup> Africa natale SS.

C in profundum mare demersus; Zenobius vero dum  
unguis latera ipsi sulcarentur, in mediis cruciatibus  
immortuus. Silvanus etiam Gazæ urbis episcopus  
apud æris metalla quæ sunt in Phæno, cum aliis un-  
dequadragesima capite truncatus est. Sed et quidam  
Ægyptii sacerdotes Peleus ac Nilus flammis absum-  
pti sunt. Confer Euseb. Hist. Eccl. viii, 13, cum  
Adone et Usuardo. Vide etiam eundem viii, 7, et de  
martyribus Palæstinæ cap. ultimum.

<sup>f</sup> Gagi. Frater Gabinii, de quo supra actum est 11  
Kal. Martii, Eutychiano papæ in episcopatu Romano  
successit. Qui fugiens persecutionem Diocletiani in  
cryptis habitando martyrio coronatur.

<sup>g</sup> Eleutherii. Primum erat Tornaci eximius præ-  
dicator; deinde Christiani, videntes ejus eximiam  
sanctitatem, Romam eum miserunt, et cum auctori-  
tate regredientem episcopum consecrari fecerunt. A  
paganis et hæreticis Arianis, multis pressuris est  
affectus, sed in carcere ab Angelo visitatus. Conse-  
cratus vero episcopus anno 484, vel secundum Bol-  
landum 487, paulo post cum Christianis Tornaco  
ejicitur, tuncque Blandinii in suburbio resedit circi-  
ter annos 8, post quos annos in patrio loco Tornaci  
resedit annos 37. Quievit tandem Blandinii. Ubi eum  
Heidilo episcopus elevavit anno 881, sed inde trans-  
latus est ad cathedralem ecclesiam Tornacensem;  
quæ natalem ejus celebrat decimo Kalendas Martii,  
translationem octavo Kalendas Septembris, eleva-  
tionem septimo Idus Julii. Molanus in iudiculo san-  
ctorum Belgii.

<sup>h</sup> Septuaginta. Per diversa tormenta confessionis  
sue coronam perciperunt. Ado, Usuard., Notker.

<sup>i</sup> Africa. In civitate sc. Adrumeto (Usuard., Baron.),  
sub Vandalica persecutione (Baron.)

## EDITIO COLONIENSIS.

sessionis suæ coronam a Christo sibi paratam percipere meruerunt.

D. VIII KAL. MARTII. — Cathedra sancti Petri, qui sedit apud Antiochiam, ubi et primum cognominati sunt discipuli Christiani. Apud Alexandriam Abilii episcopi, qui post B. Marcum secundus episcopus, tredecim annos sacerdotium ministravit. In Ierapoli sancti Papix episcopi, auditoris Joannis apostoli. Viennæ sancti Pascasii episcopi et confessoris. Item beati Aristionis, qui fuit unus de 72 discipulis Christi. In Nicomedia natale sanctæ Teclæ virginis, discipulæ sancti Pauli apostoli, quæ sub Nerone imp. pro Christi nomine igni est tradita, sed non exusta: postea serpentibus atque bestiis deputata, sed a nullo eorum est læsa; ad extremum vero in Seleucia cum virginitatis martyrio atque virtutum honore per somnum pacis migravit ad Dominum. Romæ via Tiburtina ad sanctum Laurentium natale sanctæ Concordiæ, quam Deciana persecutio trucidavit.

E. VII KAL. MARTII. — In Pannoniis natale sanc-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Veroli, Secundini, Servuli, Siricii, Felicis. C., Saturnini. A. T. L., In Africa natale SS. Secundi, Servuli, Juliani, Saturnini, Felicis et aliorum septemdecim. Primus deest in L.

A., primo loco. Nobiliaco monasterio dedicatio ecclesiæ S. Vedasti episcopi et confessoris: quæ per revelationem angelicam B. Auberto episcopo manifestata est.

22. — VIII KAL. Apud Antiochiam Cathedra S. Petri.

Addit V. et C., Et S. Theclæ. A. T., Nicomedia natale S. Theclæ virginis, discipulæ S. Pauli apostoli. Romæ via Tiburtina ad S. Laurentium natale S. Concordiæ. In Sirmio natale S. Serenæ, quæ tempore Maximini plexione capitis suscepit martyrium. Eadem habentur in L., sed abest Concordia.

23. — VII KAL. Vacat Bæda.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Vedasti. S. Aubertus visione angelica admonitus transtulit S. Vedasti reliquias in Nobiliacum civitatem, quam ob causam in honorem S. Vedasti ibi dedicata est Ecclesia. Vide Bollandum in Vita S. Vedasti.

<sup>b</sup> Antiochiæ. Ubi sedit 7 annos. Cathedra ejus Romæ celebratur xv Kal. Febr. Vide supra.

<sup>c</sup> Theclæ. Hæc colitur infra 23 Septembris; Hodie tamen Nicomediæ passa dicitur: illo vero die Iconii in Lycæonia.

<sup>d</sup> Concordiæ. Quam Deciana persecutio trucidavit. Bæda Vulg., Rabanus, Notkerus; de hac vide infra 15 Aug.

<sup>e</sup> Serenæ. Hæc, ut videtur, eadem est cum Sinerio vel Sireno, qui infra die sequenti colitur.

<sup>f</sup> Sinerii. Cum ipse sibi hortum excoleret, et unus ex domesticis imperatoris Maximiani amicus intimus esset; quædam die uxorem illius in horto suo hora incongrua deambulantem reperit: eamque acriter de immodestia increpavit, et cum indignatione ejecit. Quæ viro suo de Sereno conqueritur: qui verbis conjugis ad iracundiam motus, S. Serenum imperatori uti Christianum accusat. Sicque Serenus jubente imperatore tentus et se Christianum confessus capite cæsus est. Petr. de Natalibus.

<sup>g</sup> Polycarpi episcopi. Qui hoc die martyrio coronatus dicitur, coliturque a Græcis, ut patet ex Menæis et Menologio. Inscribitur etiam Martyrologiis S. Hiero-

onymi, Rabani, Galesinii et aliis, sed de hoc vide supra xxvi Januarii.

<sup>h</sup> Joannis. De hujus natali agendum erit xxvii Decembris.

<sup>i</sup> Polycarpi. Notkerus habet: Romæ S. Polycarpi presbyteri. Bæda Vulg., Ado, Usuardus, nosterque auctor confessorem vocant; probabile est igitur eum sicca morte defunctum. Hoc certum est, cum jussu Diocletiani Chromatius præfectus in exilium apud Campaniam cum multis Christianis mitteretur, Polycarpum sponte secum exilium subiisse; quod tamen ei postea accidit penitus ignotum. Martyrologia in hoc consentiunt, eum scilicet cum Sebastiano plurimos ad fidem Christi convertisse, atque ad martyrii gloriam perduxisse.

<sup>j</sup> Pannoniis. Sirmii scilicet hos passos indicat vetustissimum Martyrologium Romanum sive S. Hieronymi. Bollandus.

<sup>k</sup> Inventio. Hodie secundum Baronium prima capitis S. Joannis inventio facta traditur. Bæda in Chronico sub principe Martino hæc habet: Joannes Baptista caput suum duobus monachis orientibus qui ob orationem venerant Hierosolymam, juxta Herodis quondam regis habitaculum revelat, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

<sup>l</sup> Inventio capitis Joannis præcursoris, et natale S. Matthiæ apostoli.

Addit Florus in A. T. L., Qui ex discipulis septuaginta sorte electus pro Juda Scarioth duodecimusque inter apostolos subrogatus est.

Similia habet V. et subjungit: solus sine cogno-

mento, cui datur Evangelii prædicatio in Judæa. A. T., In Nicomedia natalis Luciani presbyteri. L., Et

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

notum est, quod deinceps Emisam Phœnicæ urbem perlatum, et digno honore cultum est. De inventione iterum dicendum xxix Augusti.

## EDITIO COLONIENSIS.

et inventum digno honore recondent; quod ab eis inventum et assumptum, sed non multo post culpa incuria perditum, perlatum est Emessam ab aliis, et in quodam specu in urna sub terra non paucis tempore ignobiliter reconditum est; donec denuo sese summque caput ostendit Marcello cuidam religioso pre-bytero, dum in eo specu habitaret. Ex quo tempore cœpit in eadem civitate B. Præcursoris decollatio ipso die quo caput inventum sive elevatum est celebrari. Apud Cæsaream Cappadociæ natale B. Sergii martyris, cuius gesta præclara habentur.

G. V KAL. MARTII. — Apud Ægyptum natale sanctorum Victorini, Victoris, Nicofori, Claudiani, Dioscori, Serapionis, et Papiæ sub Numeriano, agente Sabino duce. Quorum primus in pilam ex robore cavam, et undique circumforatam missus, ac per singula foramina diutissime transpunctus, et cum nimius sanguis efflueret, eductus e pile, capite cæsus est. Secundus manibus ac pedibus amputatis, in eandem pilam missus, prioris tormenta sustinuit, et novissime gladio cæsus est. Tertius cum ultro in pilam fuisset ingressus, indignatus iudex jussit eum inde produci, et super craticulam prunis substratam aliquantisper assari et inverti. Cumque in confessione persisteret, sublatus inde minutatim gladio concisus spiritum reddidit. Reliquorum quatuor Claudianus et Dioscorus, flammis incensi, Serapion et Papias gladio consummati sunt. In Africa natale sanctorum

A Donati, Justi, Rotuli, Herenæ, Pisonis, Pamphili, Nestoris et Castæ, et sanctæ Walpurgæ virginis.

A. IV KAL. MARTII. — In civitate Pergen Pamphiliæ, natale sancti Nestoris episcopi, qui sub persecutione Decii cum die noctuque orationi insisteret, postulans ut grex Christi custodiretur; comprehensus a quodam Irenarcho principe civitatis, oblatu est præsidi Pallioni. Et cum nomen Christi confiteretur, deos gentium dæmonia memoraret, jussus est a præside crudelissime torqueri; præses vero stupens super tolerantiam ejus dixit ei: Vis nobiscum esse, aut cum Christo tuo? Cui sanctus Nestor cum gaudio magno respondit dicens: Cum Christo meo et eram, et sum, et ero. Tunc præses dictavit sententiam, ut qui Christum crucifixum fateretur, tanquam devotus Deo suo, crucifixus solveretur a vita. Ille gratias agens Deo, cum jam affixus esset patibulo, docebat populum christianum ut in fide persistenter. Post hæc petens omnes ut genua flectentes cum eo orarent, expleta oratione, cum dixissent omnes Amen, reddidit spiritum. Eodem die B. Alexandri, Alexandrinæ civitatis episcopi, gloriosi senis, qui post beatum Petrum, Arrium presbyterum suum, hæretica impietate depravatum, et divina veritate conjunctum, de Ecclesia ejecit. Item sanctorum Theonis, Opion, Justi, Donati, Ampliati, Ingenii.

B. III KALEND. MARTII. — Apud Hispaniam, in civitate Hispali, natale sancti Leandri episcopi, ad

## EDITIO BOLLANDIANA

Romæ S. Primitivi. V., Primitivæ. C., Romæ natale C. S. Primitivæ.

25. — V KAL. Vacat Bæda.

D. Apud Ægyptum a Victorini, Victoris, Nicephori et aliorum martyrum. V. C., in Africa Donati, Justi, Herenei, Ingenii [C., Ingeniæ], et aliorum quadraginta quinque. A. T. L., in Africa natalis SS. Donati et Justi. In Pamphilia natalis Nestoris et b Castæ. Et depositio S. Eugenie. Abest hæc a L., et pro Casta *Castus* legitur.

26. — IV KAL. Vacat Bæda.

D., Pergen Pamphiliæ B. c Nestoris episcopi. V. C., natale SS. d Alexandri, Nestoris. V., Fortunati. V. C. Et aliorum viginti sex. A. T. L., in Alexandria natalis SS. Felicis et Alexandri, Nestoris. Ultimus abest a L.

27. — III KAL. Vacat Bæda.

D., Apud Alexandriam e Julianæ martyris. V. C., f Alexandri, Abundantii, Januarii, Dionysii et aliorum viginti quatuor. A. T. L., Romæ via Aurelia na-

## SMITH NOTÆ.

a *Victorini*. Hi omnes secundum Menæa et Galesinium Græci vel Corinthii cives fuere, et ad Tertium proconsulem Corinthi consulari imperio Græciam sub Decio administrantem adducti, et emissi ex Corintho; quod forsitan sub Decio contigit; cum vero fuere exules in Ægypto, ad tempora usque Numeriani illic superstites, agente Sabino duce, unus ex his Victor in pilam undique circumforatam missus, ac per singula foramina diutissime transpunctus, eductus de pile, capite cæsus est. Alter eorum Victorinus manibus et pedibus amputatis in eandem pilam missus prioris tormenta sustinuit, et novissime gladio cæsus est. Nicephorus etiam cum ultro in pilam fuisset ingressus, indignatus iudex jussit eum inde produci, et supra craticulam prunis substratam perassari et inverti, tandem minutatim gladio concidi. Quatuor autem alii Claudianus et Dioscorus flammis incensi, Serapion et Papias gladio perempti sunt. Bæda vulg., Usuard., Notker. Græci in Menæis xxxi Januarii eos colunt.

b *Castæ*. SS. Casta et Nestor in Martyrologio Bædæ vulgato martyribus Afris, qui hoc die coluntur, sunt additi. Sed de Nestore etiam seorsim agitur die sequenti.

c *Nestoris*. Episcopi apud Mandis, vel potius se-

cundum correctionem Bollandi, episcopi Magydensis, qui sub persecutione Decii cum die noctuque orationi insisteret, postulans ut grex Christi custodiretur, comprehensus ab Irenarcho, et præsidi Pollioni transmissus, equuleo crudelissime tortus est. Exin crucis suspendio victor migravit. Bæda vulg., Usuard., Notker. Prædie etiam colitur a Latinis, et apud Græcos in Menæis xxviii Februarii.

d *Alexandri*. Reliqui hi in quibusdam Martyrologiis Alexandria passi dicuntur.

e *Julianæ*. Potius Juliani, viri podagræ doloribus constricti, qui una cum duobus aliis qui ipsam portabant adductus est. Horum alter statim negavit. Alter nomine Cronion, qui Eunus cognominabatur, et ipse Julianus Christum confessi, per universam urbem camelis insidentes, flagris sublimes verberati, tandem ardentissimo igne, circumfusa multitudine, consumpti sunt. Dionysii epist. apud Euseb., Hist. Eccl., vi, 41.

f *Alexandri*. Galesinius, Baronius, et Ferrarius, in Catalogo sanctorum Italiæ, locum horum certaminis Romam ascripsere. Sed melius S. Hieronymi Martyrol., Bæda vulg., Hrabanus Maurus eos Thessalonica passos tradunt.

## EDITIO COLONIENSIS.

quem beatus Gregorius libros *Moralium* scripsit, **A** cujus prædicatione et industria tota Visigothorum gens ab *Arriana* impietate conversa est. Eodem die in *Alexandria* natale sancti *Juliani* martyris. Qui cum ita podagra esset constrictus, ut neque incedere neque stare posset, in sellula iudici offertur, cum his qui eum portabant, quorum unus negavit, alter nomine *Eunus*, cum *Juliano* sene in confessione *Christi* perdurat. Quique iubente iudice camelis impositi, et per totam circumducti urbem, et flagris hinc inde inspectante populo laniati sunt, usquequo finem ipsis verberibus sortirentur. Apud

## EDITIO BOLLANDIANA.

talis S. <sup>a</sup> *Felicis* episcopi et martyris. *Smyrna* Asiae natalis SS. *Serviliani*, *Daciani* et *Leandri*. T., Et translatio S. <sup>b</sup> *Ragnulfi* martyris.

28. — II KAL. Vacat Bæda.

D., *Alexandria* <sup>c</sup> *Metrani* martyris et aliorum. V.

Lugdunum sancti *Baldimeris* viri Dei. In *Thessalonica* natale *Alexandri*, *Androgoni*, *Abundantii*. In *Africa* *Dionysii*, et aliorum viginti quatuor.

C. PRID. KAL. MARTII. — In territorio *Lugdunensi* locis virentibus beati *Romani* abbatis, qui primus illic vitam eremiticam duxit, et multis virtutibus ac miraculis clarus, plurimorum postea pater exstitit monachorum. Venerabile corpus ejus positum est in finibus *Vesuntionum*. In *Alexandria* sanctorum martyrum *Cerealis*, *Pupuli*, *Gaii*, *Serapionis*.

C., natalis SS. *Celeris*, *Pupilli*, *Serapionis*, *Justi*. V., *Candidi*. C., *Claudiani*. A., In *Alexandria* natalis SS. *Dionysii*, *Claudiani*, et *Theophili*. T. L., In *Alexandria* natalis SS. *Serapionis*, *Celeris*, *Claudii*. Addit T., *Victorini*, *Saturnini*, *Alexandri* et *Victoris*.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Felicis*. Papæ, sc. Si autem sit *Felix* Primus, **B** colitur infra xxx Maii; si secundus, xxix Julii.

<sup>b</sup> *Ragnulfi*. Sive *Ranulphi*, patris S. *Hadulphi*, episcopi *Atrebatensis*. Hic ab *Usuardo* annotatur

sexto Kal. Junii, sed in *Atrebatensi* *Breviario* ponitur quinto Iduum *Novembris*. *Molanus*, in iudiculo sanctorum *Belgii*.

<sup>c</sup> *Metrani*. De hoc vide supra, xxxi *Januarii*.

## MARTIUS.

## EDITIO COLONIENSIS.

## MARTIUS.

Hubet dies xxxi, Lunam xxx.

D. KAL. MARTII. — *Andegavis* depositio sancti *Albani* episcopi. *Romæ* sanctorum martyrum ducentorum sexaginta, temporibus *Claudii*, qui via *Salaria* arenas fodientes damnati sunt pro *Christi* nomine: quos iussit *Claudius*, ut in figlina foris muros *Salarie* mitterentur, et eo loco inclusi in civitatis **C** amphitheatro, militum sagittis interficerentur. Eodem die depositio sancti *Suitberti* episcopi et confessoris.

E. VI NON. MARTII. — *Romæ* via *Latina* sancto-

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Vacat Bæda.

D., <sup>a</sup> *Sanctorum* ducentorum sexaginta, qui temporibus *Claudii* passi sunt. V. C., *Natale* SS. <sup>b</sup> *Leonis*, *Donati*, *Habundantii*, *Nicefori* et aliorum novem. A. T. L., In *Africa* passio S. *Leonis* et *Donati*. Et in *Andegavis* civitate depositio S. <sup>c</sup> *Albini* episcopi, cujus vitam *Fortunatus* presbyter conscripsit comptam miraculis. Abest hoc ultimum a L., et primo loco ponitur: Depositio <sup>d</sup> *Moysi* hominis Dei.

2. — VI NONAS. Vacat Bæda.

um *Jovini* et *Basilei*, qui passi sunt sub *Gallieno* et *Valeriano* imperatoribus, et *Simplicii* papæ, qui sedit annos quindecim. Hic *Acacium* *Constantinopolitanum* episcopum, et *Petrum* *Alexandrinum* episcopum, *Eutychanos*, damnavit. Eodem die martyrum plurimorum sub *Alexandro* imperatore passorum, quos diu cruciatos impius *Alexander* capitali sententia in extremo damnavit. In *Cæsarea* *Cappadociæ* *Lucæ* episcopi: in *Portu Romano*, *Pauli*, *Secundolæ*, *Januarie*, et sanctorum *Lorgi*, *Hergli* et *Absaloni*.

F. V NON. MARTII. — *Natale* sanctorum martyrum *Emitherii* et *Celidonii*, qui primum apud *Legio-*

D *Romæ* <sup>a</sup> *Joviniani* et *Basilei* et plurimorum martyrum. V. C., In *Cæsarea* *Cappadociæ* *Lucæ* episcopi, *Primitivi*. *Romæ* *Pauli*, *Januarii*. V., *Marii*. C., *Antigoni*, *Januarii*. A. T. L., In *Cæsarea* *Cappadociæ* natalis *Lucæ* [A., *Lucii*] episcopi, *Januarii* et *Primitivi*. T., eodem die, in *portu Romano*, in cœmeterio *Pauli*, natalis *Secundolæ* et *Januarie* virginum.

3. — V NONAS. Vacat Bæda.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> *Sanctorum*. Qui arenas fodientes damnati fuerant pro nomine *Christi*, quos *Claudius* in figlina foras muros portæ *Salarie* fecit includi et in civitatis amphitheatro sagittis iussit interfici. Sepulti sunt a *Mario* et *Martha* et S. *Joanne* presbytero in crypta via *Salaria* juxta clivum *Cucumeris*. Ado, *Usuard.*, *Notker*. Acta apud *Bolland.*

<sup>b</sup> *Leonis*. Quædam mss. *Martyrologia* a *Bollando* citata eos in *Africa* *Carthagine* passos notant.

<sup>c</sup> *Albini*. Hic in *Venetica* regione *Oceano Britannici* confini nobiliter natus, in *Ciucilacensi* cœnobio

canonicus, postea abbas factus, deinde *Andegavensis* episcopus creatus est, ac tandem cum episcopalem dignitatem plus viginti annis sancte administrasset, *Aurelianensisque* concilio tertio interfuisset, octuagenario major migravit in cœlum circa annum 550. *Ghinius Senensis*.

<sup>d</sup> *Moysi*. Hic iterum colitur iv *Septemb.*

<sup>e</sup> *Joviniani*. Ili passi sunt via *Latina* sub *Gallieno* et *Valeriano* imperatoribus. Bæda vulg., Ado, *Usuardus*. — *Galesinius* addit securi percussos, *Petrus de Natal. gladio*.

## EDITIO COLONIENSIS.

nensem Galatiæ civitatem milites, exsurgente persecutionis procella, pro confessione nominis Christi plurimis afflicti tormentis, Callacurrim usque perducti, atque ibi martyrio coronati sunt; cumque capta lictores inciderent, miraculum populis magnum apparuit. Nam unius anulus, orariumque alterius nube susceptum, et in caelos evectum est. Viderunt hæc omnes qui aderant, et usquequo acies oculorum intendere potuit, fulgorem auri, candoremque lintei attonito sequebantur intuitu. Scribit hæc Aurelianus Clemens, in libro Coronatorum. Apud Cæsaream Palæstinæ sanctorum martyrum, millis Marini et Asterii senatoris, sub persecutione Valeriani. Scriptum est in Historia ecclesiastica. Et natale sanctorum Felicis, Lucioli, Fortunati, Marciae, Herodis, Antigonii, Januarii, Tutellæ, Gabiani, Quiriuli; item Felicis, Floriani, Donati.

G. IV NON. MARTII. — Natale sancti Lucii papæ et martyris, qui persecutione Valeriani et Gallieni, ob fidem Christi exsilio relegatus, et postmodum divino nutu ad Ecclesiam suam redire permissus, martyrium capitis obtruncatione complevit; positus est via Appia ad sanctum Sixtum. Sedit autem in episcopatu annos tres, menses tres, dies tres. Hic præ-

## EDITIO BOLLANDIANA.

D., SS. <sup>a</sup> Emytherii et Celedonii et Calagurri martyrum. V. C. A. T. L., Felicis, Justi, Fortunati. V., Marciae, Antigonii, Januarii. T. præponit locum agonis: in Africa natale SS., etc.

4. — IV NONAS. Vacat Bæda.

D., <sup>b</sup> Lucii papæ et martyris et aliorum <sup>c</sup> octingentorum martyrum. V. C., Natalis martyrum octoginta decem [C., dcccx]. Romæ depositio Julii [C., Juliani] episcopi, et aliorum viginti septem. A. T. L., Romæ depositio Julii episcopi, Sisinnii et Gagi. Et via Appia natale sanctorum martyrum octingentorum. L. tamen hos conjungit prioribus et pariter omnes in cœmeterio via Appia collecat. A. T., Nicomediæ passio S. <sup>d</sup> Adriani cum aliis viginti tribus et Nataliæ uxoris ejus.

5. — III NON. Vacat Bæda.

D., Antiochia S. <sup>e</sup> Phocæ martyris, et S. <sup>f</sup> Eusebii Palatini, et aliorum octo martyrum. V. C., In Africa Adriani. In Antiochia passio S. Focæ. C., Et aliorum

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Emytherii. Hæc sententia hoc modo emendanda est: Calagurri, civitate, sc., Vasconum antiqua, SS. Emytherii et Celedonii martyrum. Qui primum apud Legionensem Galatiæ civitatem milites, flagrante persecutione, pro confessione nominis Christi flammis unguisque vexati, et Calagurrin usque perducti, martyrio coronati sunt. Bæda vulg., et alii.

<sup>b</sup> Lucii. Qui hodie ab Adone, Bæda vulg., Usuardo et Notkero, celebratur. Colitur etiam infra xxv Augusti.

<sup>c</sup> Octingentorum. Ab aliis octingenti decem, vel nongenti, vel nongenti decem numerantur. Qui passi sunt Romæ via Appia, et positi sunt in cœmeterio ad S. Cæciliam. Ado, Notker., Baronius, et plurimi alii.

<sup>d</sup> Adriani. Solemnitas ejus etiam celebratur infra viii Septembris.

<sup>e</sup> Phocæ. Verba Usuardi sunt: Qui post multas quas pro nomine Redemptoris est passus injurias, qualiter de antiquo illo serpente triumphaverit, hodie quoque populis declaratur.

cepit, ut duo presbyteri et tres diaconi, in omni loco episcopum non desererent, propter testimonium ecclesiasticum. Item Romæ via Appia sanctorum martyrum nongentorum, qui sunt positi in cœmeterio ad sanctam Cæciliam. Eodem die sancti Gaii Palatini, in mare mersi. Romæ depositio Julii episcopi et Nicomedis, et passio sanctorum Adriani cum aliis numero triginta tribus.

A. III NON. MARTII. — Apud Antiochiam passio sancti Phocæ martyris, qui post multas, quas pro nomine Redemptoris est passus, injurias, qualiter de antiquo illo serpente triumphaverit, hodie quoque populis declaratur. Denique si in quempiam locum coluber morsum stringens, venena diffuderit, exemplo qui percussus est, ut januam Basilicæ martyris credens atigerit, evacuata virtute veneni salvatur. Item ipso die sancti Eusebii Palatini, et aliorum novem martyrum.

B. PRID. NON. MARTII. — Nicomediæ natale sanctorum Victoris et Victorini, qui per triennium cum Claudiano et Bassa uxore sua tormentis afflicti, et retrusi in carcerem, ibidem vitæ suæ cursum impleverunt. Et depositio sancti Quiriaci presbyteri.

C. NON. MARTII. — In Mauritania, civitate Tubur-

xii. A. T. L., Natale SS. Adriani, Rustici, Victoris, et Eusebii. L. præmittit locum: In Antiochia. A. deest Victor. A. T., Antiochiæ passio S. Focæ & virginis. T., Eodem die, in Gallia civitate Suesionensi, depositio S. <sup>h</sup> Drautionis episcopi.

6. — II NON. Vacat Bæda.

D. A. T. L., Nicomedia Victoris et Victorini. Ad dit D.: qui in carcere mortui sunt. A. T., Et depositio S. Claudiani. T., Et <sup>i</sup> Diodori et Mercurii. L. Claudianum et Mercurium jungit duobus primis. V. C. plenius et distinctius de his: In Nicomedia Victoris, Victorini, qui per triennium in persecutione apud Apamiam civitatem Bitiniæ exhibiti cum Claudiano et Bassa uxore ejus, qui ex laicis tenti atque tormentis multis afflicti et retrusi in carcerem ibidem vitæ suæ cursum impleverunt. Quid si forte hæc sint Bædæ in aliis Mss. temere omisa? Sic videtur Ado reperisse et transcripsisse Notkerus.

7. — NONIS. Apud Carthaginem i Perpetuæ et Fe-

## SMITH NOTÆ.

<sup>f</sup> Eusebii. In Africa hi martyres passi sunt.

<sup>g</sup> Virginis. Errore ex terminatione vocis in casu genitivo exorto.

<sup>h</sup> Drautionis. Vel Drausii. Qui nobilibus parentibus natus est, patre, sc., Leudomaro et Itachilde matre: S. Anterico episcopo Suesionensi instruendus traditur, sub cuius successore Bettoleno lit archidiaconus, quo ultra relinquente episcopatum eligitur ipse in episcopum, loco cui vocabulum Rotundas inditum est, pro viris extruit monasterium, postea aliud pro virginibus curat ab Ebrioino nobili ædificari, juvante Leutrude ejus uxore, denique mortuus est circa annum 680, et sepultus in basilica sanctimonialium.

<sup>i</sup> Diodori. Notkerus hos Nicopoli martyres fuisse scribit.

<sup>j</sup> Perpetuæ. Hæc cum sociis passa est secundum Bollandum anno 203, Geta Cæsare et Septimo Plautiano coss. Bæda vulg., Ado, Usuardus, Notkerus et alii eos martyrium fecisse scribunt in Mauritania civitate Tuburbanorum. Sed hoc ipsum probat

## EDITIO COLONIENSIS.

binatorum passio sanctorum martyrum Perpetuæ et Felicitatis, et cum eis Revocati, Saturnini et Secundoli, quorum ultimus in carcere quievit, reliqui omnes ad bestias traditi sunt, sub Severo principe, die natalis ejus. Quæque dum adhuc servarentur in carcere, et Felicitas parturiret, omnium sanctorum commilitonum precibus impetratum est, ut octavo mense pareret. Jam vero Perpetuæ inter alia concessum est, ut ejus mens quodammodo averteretur a corpore, in quo vaccæ impetum pertulit, ita ut adhuc futurum expectaret, quod in se jam gestum esse nesciret.

D. VIII IDUS MARTII. — Apud Carthaginem sancti Pontiani diaconi, beati Cypriani episcopi, qui usque ad diem passionis ejus cum ipso exilium sustinuit, et egregium volumen Vitæ ipsius et Passionis reliquit, atque Dominum in passionibus suis glorificans coronam vitæ promeruit. In Nicomedia Quintuli episcopi et Capitulini. In Africa Rogati, Beræ, Hermæ, Felicitatis, Orbani, Cyrilli episcopi, Sylvani et Mamilli.

E. VII IDUS MARTII. — In Sebaste Armeniæ minoris quadraginta militum tempore Licinii regis, sub præside Agricola, qui post vincula et carceres creberrimos, post cæsas lapidibus facies, missi sunt in

## EDITIO BOLLANDIANA.

licitatis, quæ bestiis sunt deputatæ sub Severo principe, et cum Felicitas parturiret in carcere, omnium militum qui simul patiebantur precibus impetratum est, ut octavo mense pareret. Jam vero Perpetuæ inter alia concessum est, ut ejus mens quodammodo averteretur a corpore, in quo vaccæ impetum pertulit, ita ut adhuc futurum expectaret, quod in se jam gestum esse nesciret.

L., et S. Cassiani episcopi.

8. — VIII IDUS. Vacat Bæda.

D., Carthagine <sup>a</sup> Pontiani diaconi et beati <sup>b</sup> Cypriani martyris. V. C., Nicomedia Quintilli episcopi. In Africa Rogati, Felicitatis. A. T. L., In Africa natalis sanctorum Rogati, Felicitatis, Urbani et Cyrilli episcopi. T. L., In Nicomedia Quintilli episcopi et Capitulini.

9. — VII ID. In Sebaste in Armenia minore, <sup>c</sup> quadraginta militum, tempore Licinii regis, sub præside Agricola, qui post vincula et carceres creberrimos,

ubi gelu constricta corpora eorum nocte disrumpebantur, et mane crurium fractione martyrium consummaverunt. Deinde corpora eorum combusta, et in fluvium projecta sunt: sed divina dispensatione reliquiæ eorum sunt integræ repertæ, et honore digno conditæ. Erant autem nobiliores inter eos Quirion et Candidus: nomina aliorum, Domitianus, Eunoicus, Sisinius, Eraclius, Alexander, Johannes, Claudius, Athanasius, Valens, Helianus, Melion, Beditas, Achacius, Jubianus, Helion, Theodolus, Cyrillus, Flavius, Severianus, Cirion, Valerius, Claudion, Sacerdon, Friscus, Euthiclus, Smaragdus, Philocimon, Ætius, Micallius, Lisymachus, Dominus, Theophilus, Xantius, Aggus, Leontius, Isitius, Gaius, Gorgonius.

F. VI IDUS MARTII. — Natale sanctorum martyrum Alexandri et Gaii de Eumenia, qui apud Apamiam persecutione Antonini Veri, martyrio coronati sunt, ut scribit Apollinaris Hierosolymitanus, in libro adversum Cataphrygas. In Persida natale sanctorum martyrum numero 42. In Bobio natale Attalæ abbatis et confess. In Antiochia Agapæ virginis, et Marianæ: Smyrnæ, Phronis. In Nicomedia Palatini, Firmiani et Rustici.

G. V IDUS MARTII. — Apud Nisenam civitatem

mos, post cæsas lapidibus facies, missi sunt in stagnum; ubi gelu constricta corpora eorum nocte disrumpebantur, et mane crurifragio martyrium consummarunt. Deinde corpora eorum combusta et in flumen projecta, sed dispensatione divina reliquiæ eorum sunt integræ repertæ, et digno honore conditæ. Erant autem nobiliores inter eos Quirion et Candidus.

10. — VI IDUS. Vacat Bæda.

D., Apamia Alexandri et <sup>d</sup> Gaii de Eumenia. Perside quadraginta duorum martyrum. V. C., In Nicæa Gorgonii [V., Golgoni], Palatini, Firmi. V. C. A. T. L., In Antiochia Agapæ virginis. T. L., Et Marianæ. A. T., In <sup>e</sup> Antiochia natalis SS. Firmiani et Palatini. T. L., Et in Alexandria natalis SS. <sup>f</sup> Candidi et Valerii.

11. — V IDUS. Vacat Bæda.

D., <sup>g</sup> Sebasten Armeniæ minoris quadraginta mar-

## SMITH NOTÆ.

Martyrologium Bædæ nomine vulgo insignitum non esse genuinum Bædæ lectum, quia ipse in Chronico sub Severo eos apud Carthaginem passos scribit. Quæ plurima quoque antiqua Martyrologia ms. et excusum Martyrol. Rabani Mauri, Carthagini suffragantur; et Victor Vitensis, lib. 1 Persecutionis Vandalicæ, loquitur de basilica majore, ubi corpora SS. martyrum Perpetuæ et Felicitatis sunt. Passi sunt cum eis Satorus, Saturninus, Revocatus, Secundolus. Quorum ultimus in carcere quievit; reliqui omnes sunt bestiis traditi. Acta apud Bollandum.

<sup>a</sup> Pontiani. Sive Pontii, diaconi B. Cypriani episcopi. Qui usque ad passionis suæ diem cum ipso exilium sustinens, egregium volumen Vitæ et Passionis ejus reliquit. Atque Dominum semper in passionibus suis glorificans, coronam vitæ promeruit Bæda vulg., Usuard., Ado.

<sup>b</sup> Cypriani. Qui occasione forsitan S. Pontii ejus diaconi qui hodie colitur, inscribitur nonnullis Martyrologiis. De illo tamen agendum infra xiv Septembris.

<sup>c</sup> Quadraginta. Secundum additamenta Flori infra posita Adonem, Rabanum et Notkerum, coluntur xi Martii. Bollandus etiam, x Martii, habet: *Nunc ex ix Martii, ob festum duplex S. Franciscæ Romanæ, solemnitas horum martyrum est in sequentem diem translata.*

<sup>d</sup> Gaii. De his martyribus Eusebius loquitur in Hist. Eccl., v, 16. Secundum Latina Martyrol., apud Apamiam persecutione Antonini Veri martyrio coronati sunt.

<sup>e</sup> Antiochia natalis. Rectius Nicæa.

<sup>f</sup> Candidi. De his postridie.

<sup>g</sup> Sebasten. De his militibus vide supra, ix Martii.

## EDITIO COLONIENSIS.

saucti Gregorii episcopi, fratris beati Basilii Cæsariensis, viri doctissimi, et eloquentia clarissimi. Apud Barcinonam Patiani episcopi, tam vita, quam sermone clari; qui optima senectute mortuus est, Theodosii principis tempore. In Alexandria, Eracli, Zosimi, Alexandri.

A. IV Idus MARTII. — Romæ sancti Gregorii papæ, qui in lege Dei luculentissimus doctor exstitit, et gentem Anglorum per Augustinum et Mellitum atque Joannem, servos Dei, ad fidem Christi convertit, qui sedit ibi annos tredecim, menses sex, dies decem. Hic augmentavit in precatione Canonis: « Diesque nostros in tua pace dispone. » Eodem die beati Innocentii papæ, qui rexit Ecclesiam annos quindecim, menses duos, dies viginti unum. Hic constitutum fecit de Ecclesia, et Pelagium atque Celesti-

A num hæreticos damnavit: et constituit, ut qui natus fuisset de Christiana, per baptismum renascetur, quod Pelagius damnabat. Apud Nicomediam beati Petri martyris sub Diocletiano, eo quod de immensis martyris sancti Nomæ suppliciiis causaretur, appendi jussus est, et flagris totum corpus laniari, et visceribus jam pelle nudatis, perfunditur aceto et sale: novissime in craticula prunis subterstrata vitam finivit. Item Nicomediæ natale sanctorum Egdoni presbyteri, et aliorum septem, qui diebus singulis suffocati sunt, ut cæteris metus incuteretur, et passio sancti Maximiliani martyris.

B. III Idus MARTII. — Apud Nicomediam natale sanctorum Macedonii presbyteri, et Patriciæ uxoris ejus, et filiæ Modestæ. In Nicæa civitate natale sanctorum martyrum Teusetæ, et Horris filii ejus:

## EDITIO BOLLANDIANA.

tyrum sub Licinio. V. C., Carthagine Eraclii, Zosimi. In <sup>a</sup> Alexandria Gagi, Candidi. C., Et alii xv. A. T. L., In Nicomedia SS. <sup>b</sup> Gorgonii, Eraclii, Alexandri; sed deest in L. locus agonis. T., In Carthagine Zosimi. In Alexandria natale SS. Candidi, Marciani, Quirilli. L., In Carthagine Zosimi, Candidi, Martiani, Quirilli. A., In pago Atrebatu depositio S. <sup>c</sup> Vindiciani.

12. — IV Id. Depositio S. <sup>d</sup> Gregorii papæ beatæ memoriæ.

Florus, in A. T. L.: Et in Nicomedia passio <sup>e</sup> Pioni presbyteri, qui passus est sub Proconsule

Asiæ Julio Proclo et Quintiliano, qui post carceres et corporis dilacerationem confixus ligno, cum Metrodoro presbytero igni traditus est.

V. C., Nicomediæ Egdoni [C., Agdoni] presbyteri et aliorum septem suffocatorum diebus singulis. C., ut aliis videntibus timor incuteretur. Romæ depositio <sup>f</sup> Innocentii episcopi, qui etiam nominatur in A. T. L.

15. — III Id. In Nicomedia natalis Macedonii presbyteri, Et Patriciæ uxoris ejus, et filiæ Modestæ.

A. T. L., et S. <sup>g</sup> Eufrosiæ virginis.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Alexandria. Hi omnes usque ad ultimum Quirillum, excepto Gorgonio, juxta Martyrologium excusum Hieronymi, et antiqua mss. Martyrologia quamplurima Carthagine passi dicuntur.